Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

EMENDA ADITIVA N° 1 AO PROJETO DE LEI N° 37/2025

O vereador Luciano Márcio Nunes da Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do
Espírito Santo, mfra-assinado, no uso da atribuição çònferidà pélò art. 88, inciso III,
combinado art. ■ 108, inciso V e o art.: 117, § 5° do Regimento Interno desta Câmara
Municipal, apresenta a segiiinte emenda aditiva ao Projeto de Lei n° 37/2025:

Art. 1° Fica acrescentado o art; 2°-B ao Projeto de Lei n° 37/2025, que altera e acresce
dispositivos à Lei n° 2.798, de 20 de julho de 2007, que cria os cargos públicos de agente
comunitário de saúde e de agente de combate às endemias, para adequação à Lei Federal n°
11.350, de 5 de outubro de 2006, e revoga a Lei n° 2.680, de 15 de fevereiro de 2005,; que
autoriza o Poder Executivo Miinicipal a efetuar repasse adicional aos agentes comunitários
de saúde com recursos provenientes do Ministério da saúde, e dá outras providências,
vigorando como seguinte texto:

Art- 2°-B A implementação dó piso salarial previsto nesta lei ocorrerá no
prazo de noventa dias contados de sua publicação, mediante complementação
financeira e òrçamentária específica caso haja necessidade. :

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 16 de junho de 2025; 71°
de Emancipação Política; 18® Legislatura.

LUCIANO MARCIIQ NUNES

Vereador pelo PP

i)
'mO (aj>

<00^

^

Victor Cremasço Mendonça
Presidente dá CMNV-ES

Avenida Vitória, 23-Centro- Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES; Sl - p 1\1
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es,gov.br-cmnv@ciTinv.és.gov.br

202B/06/18\2025/06/16\220\EMA001-PL0037-2025altera.lei:2798.agentes.endemias.docx